^a Bibl. Reg., Esc. 4, Ger., Tol. 1, crebras sunt.

^b Ex reliquis, præter Alv. et Urg., in quibus,

in cæteris, præter Alv., atque.

vacuum quidquid ab illorum fuerit constitutione diversum. Ni quis ergo haec improba, nimis prava sunt, que sacrissimis canonibus inveniuntur esse contraria. In 77 totius Ecclesiæ perturbationem superba haec tendit elatio, quæ ita abuti voluit concilio synodali, ut fratres in fidei tantummodo negotio convocatos et definitione ejus cause quæ erat curanda perfundos ad consentiendum sibi aut depravando traduceret, aut terrendo compelleret. Iude enim fratres nostri ab apostolica sede directi, qui vice mea synodo præsidebant, probabiliter alique constantor illicitis ausibus obstituerunt, aperte reclamantes, ne contra instituta Nicæna præsumptio reprobæ levitatis assureret. Nec potest de eorum contradictione dubitari, de quibus in epistola tua etiam ipse conquereris, quod conatus suis voluerint obviare, in quo quidem multos mibi haec scribendo comueendas. Sed temetipsum quod eis parere nolueris, dum illicita moliris, accusas, superflue non concedenda appetens, et insalubriter contraria concupiscens, quæ nullum unquam poterunt nostrum obtinere consensum. Absit enim a conscientia mea, et tam prava cupiditas meis studiis adjuvetur, ac non potius et meo et omnium qui non alta sapient sed humilibus consentiant opere subruatur.

Sancti illi et venerabiles Patres, qui in urbe Nicæna, sacrilego Ario cum sua impietate damnato, mansuras usque in finem mundi leges ecclesiastico-rum canonum considerunt, et apud nos et in toto orbe terrarum in suis constitutionibus vivunt, et si quid usquam aliter quam illi statuere præsumitur, sine cunctatione cassatur: ut quæ ad perpetuam utilitatem generaliter instituta sunt, nulla commutatione varietur, nec ad rivulatum trahantur comiudicum quæ ad bonum sunt commune præfixa; et in multis terminis quos constituerunt Patres nemo in ius tendat alienum^a, sed intra fines proprios atque legitimos, prout quis valuerit, in latitudine se charitatis exerceat, cuius satis uberes fructus Constantiopolitanus potest artistes acquirere, si magis humilitatis virtute nitatur, quam si spiritu ambitionis infletur. Noli, frater, altum sapere, sed time, et Christianorum principatu piissimas aures improbis petitionibus inquietare desiste, quibus certum habeo modestia te magis quam elatione placitum. Pervasioni enim tuæ in nullo penitus suffragatur quorum-dam episcoporum ante sexaginta, ut jactas, annos facta conscriptio, nunquamque a prædecessoribus

^a Bibl. Reg., nemo inuidat ali. num.
^b Em., ne quis accipiat.

A tris ad apostolicæ sedis transmissa notitiam, cui ab initio sui caducæ dñcumque collapsæ sera nunc et inutilia subjecere fomenta volunti, elicendo a fratribus speciem consensionis, quam tibi in suam injuriam verecundia fuditæ præberet. Memento quid Dominus ei qui unum de pusillis scandalizaverit comminetur, et sapienter intellige quæ sit Dei judicium subitarus, qui tot Ecclesiæ, tot sacerdotibus scandalum inferre non metuit. Fateor enim ita me dilectione universæ fraternitatis obstringi, ut nemini prorūs in his, quæ contra se poscit, asseniar; possisque evidenter agnoscere me dilectioni tuæ benevolo animo contraire, ut saniore consilio ab universalis te Ecclesiæ perturbatione contineas. Non convellantur provincialium jura primatum, nec privilegii antiquitus institutis metropolitani fraudentur antistites. Nihil Alexandrinæ sedi ejus quam per sanctum Marcum evangelistam beati Petri discipulum meruit pereat dignitatis, nec, Diocoro impietatis suæ pertinacia corruente, splendor tantæ Ecclesiæ tenebris obscuretur alienis. Antiochenæ quoque Ecclesia, in qua primum prædicante beato apostolo Petro Christianum nomen exortum est, in paternæ constitutio-nis ordine perseveret, et in gradu tertio collocata nunquam se fiat inferior. Aliud enim sunt sedes, aliud præsidentes, et magnis unicuique honor est integritas sua; quæ cum in quibuslibet locis propria ornamenti non perda', quanto magis in Constantiopolitanæ urbis magnificentia potest esse gloria, si per observantiam tuam, et defensionem paterni canones, et exemplum probitatis multi habeant sacerdotes? Haec tili scribens, frater, in Domino horter ac moneo ut, deposito ambitionis desiderio, spiritu potius fervas charitatis, ejusque virtutibus secundum doctrinam apostolicam præficerter orneris. Est enim patientia et benigna, et non æmulator, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt. Unde si charitas non querit propria, quantum peccat qui concupiscit aliena? A quibus volo ut te prorsus abstineas, memorque sis sententiae quæ dicit: Tene quod tenes ne alias accipias^c coronam tuam. Nam si inconcessa quæsieris, ipsæ te tuo opere atque judicio universalis Ecclesiæ pace privabis. Frater autem, et coepiscopus meus^d Lukanus, et filius noster Basilius diaconus, quantum in ipsis fuit, studiose his quæ eis injunxeras adfuerunt; sed actioni eorum justitia^e negavit effectum. Datum xi Kalendas Junias, Heroulauno viro clarissimo consule.

^c In reliquis, præter Alv., noster.
^d Bibl. Reg., Esc. 4, Tol. 1, 2, injustitia.

LVII

EPISTOLA LEONIS AD MARTIANUM AUGUSTUM.

In qua gratias ei agit quod per Chalcedonense concilium pax Ecclesiæ catholice reddita sit.

Ieo episcopus Martiano Augusto.

78 Multa mihi in omnibus clementia vestrae lit-

^a Bibl. Reg., Esc. 4, Tol. 1., Gcr., gaudii.

teris causa gaudendi^a est, dum ex magna divina providentia misericordia præstum humanis retrus

exerior, quod ecclesiasticam pacem, quae non nisi unitate prædicationis evangelice custoditur, plissimo studio juvare dignamini, ut fidei vestra gloria non solum utilitate reipublicæ, sed etiam religionis profectibus augeatur, gloriosissimè Augustè. Unde & inef-sabiliter Deo gratias ago, qui eo tempore quo oboritura hereticorum scandala præsciebat, vos in imperii fastigio colloratit, in quibus ad totius mundi salutem et regia potestia et sacerdotialis vigeret industria. Nam cùm vestro præcipue opere sit perfectum & ut per synodale concilium, damnatis impij dogmatis defensoribus, omnes vires sacrilegus error amitteret, ad ejusdem devotionis pertinet palmarum, si malum, quod in suis ducibus oppressum est, etiam in quibuscumque reliquis delectatur. Quod facilius clementia vestra arbitratur implendum, si per universas Ecclesiæ definitiones sanctæ synodi Chalcedonensis apostolicæ sedi placuisse doceantur. De quo quidem ratio non sicut ambigendi, cum ei fidei omnium subscrivendo consensus accesserit, quæ ad me secundum formam apostolicæ doctrinæ ac paternæ traditionis emissa est, et per fratrem inenun Lucianum episcopum talia ad gloriam vestram, et ad Constantinopolitanum antistitem scripta direxerim, quæ evidenter ostenderent me ea quæ de fide catholica in prædicta synodo definita fuerant approbare. Sed quia in eisdem litteris ea quæ per occasionem synodi male sunt attentata reprehenderam, maluit prædictus antistes theam gratulationem tacere quam suum ambitum publicare. Mihi autem multum fiducia Deo per vos operante collatum est, quod probasse vos observantiam meam de custodia canonum paternorum pietatis

* Bibl. Reg., Esc. 4, Inde.

† Em., Bibl. Reg., Esc. 4, Urg., Ger., effectum.

A vestre affatibus indicatis : et merito gemitur gaudium meum, cum vobis religiosissime placere congoesco, ut et fides Nicena suam teneat firmitatem, et privilegia Ecclesiarum illibata permaneant. Quamvis autem de præclaro fidei vestre opere nihil vestra pietas indicarit, mihi tamen per veneratorem unam mecum specialiter vestrum, fratrem meum, Julianum episcopum innotuisse significo, quiam pio dignatus fueritis responso imperitorum monachorum animos cotilibet pariter et docere, ut si illos non penitus deseruit divina miseratione, sentiant se et didicisse quod credant, et agnoscere quod timeant. Quia vero omnibus modis obediendum est pietati vestre religiosissimæque voluntati, constitutionibus synodalibus, quæ mili de confirmatione fidei catholicæ et de hereticorum damnatione placuerunt, libens adjecti sententiam meam ; quæ ut in notitiam omnium sacerdotum Ecclesiarumque perveniat, vestre clementia præceptio ordinare dignabitur. Ad futuram credo et spero gratiam Dei, quæ tam sanctam tanti principis curam plenissimum desideri sui fructus faciat obtinere, ut omnibus dissentiendo occasionibus amputatis apostolicæ ubique doctrinæ pax regnet et veritas. Fratri autem meo Juliano episcopo noverit vestra clementia hoc me proprie delegasse, ut quidquid illic ad custodium fidei pertinere 79 probaverit, meo nomine vestre fiduciâliter suggerat pietati, quoniam certus sum vos ad hæc omnia emendanda vel defendenda, Deo auxiliante, sufficere. Datum xii Kalendas Aprilis, Apilio & viro clarissimo consule, æra ccccxi.

‡ Em., Bibl. Reg., Esc. 4, Tol. 1, Opilio. Ger., Opilonæ.

LVIII

EPISTOLA EJUSDEM LEONIS AD MARTIANUM AUGUSTUM.

De Proterio Alexandrino episcopo ut priorum suorum decreta conservet, et imperulorem rogar ut epistolam ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum missam in Græcum sermonem translatam Alexandrinæ Ecclesiæ destinaret.

Leo episcopus Martiano Augusto.

Puritatem fidei Christianæ qua clementia vestra præfulget, etiam his litteris quas frater et coepiscopus meus Nestorius detulit, demonstratis, justissimum fratri meo Proterio Alexandrinæ urbis antistiti impudentes favorem, quo mihi per omnia esset acceptior. Nam cui vestra pietas testimonium perhibere dignatur, indubitanter esset probandus, etiam si latceret. Sed accedit ad gratiam, quod proprio quoque sermone cognoscitur, et quam sincerus sit catholicæ dogmatis predictor ipsius professione clarescit. Unde plenissimo affectu dilectionem orthodoxi fratris amplector et Deo gratias ago quod, amato eo qui Evangelio Christi voluit contraire et a sanctorum Patrum intelligentia dissidere, talem prospexit Alekandrinæ Ecclesiæ sacerdotem qui præcedentibus

D rectoribus et fidei concordaret et vita. Nam cum amplecti se epistolam meam quam ad beatæ memoriarum Flavianum contra Eutychetem impium nisi toto corde profitetur, quid aliud quam apostolorum noscentit esse discipulum, quoniam doctrina veritatis in lumine suo permanet, et non potest esse diversum quod unum est atque divinum ? Rescripsi itaque prædictio fratri quod debui, atque ut in laetissimo studio perseveret admonui ; qui sine dubio constanter erit si etiam clementia vestra cohortationibus adjuvetur. Nec in aliquo eum terreat quoru[m] imperita dissensio, quos paucorum hereticorum investigationibus ignorantia facit obnoxios. Quod ergo sua negligentia assequi nequeunt opportune eorum insinuetur auditui. Et ne memoratus nova inferre et propria videatur astruere, venerabilium Patrum quæ

eidem Ecclesiæ præfuerunt scripta relegantur, et quid beatus Athanasius, quid Theophilus, quid Cyrius, quid etiam alii Orientales magistri de incarnatione Domini senserint, cognoscant^a. Nec **80** repullulantibus decipientur erroribus, qui olim evan-gelici sermonis sunt virtute prostrati: quoniam omnes fore hæreses quo diversis temporibus existiterunt, dum sacramentum corporeæ nativitatis, et passionis^b, ac resurrectionis Christi non intelligunt, ab Evangelio deviarunt. Et possemus minus laborare in hæreticis repellendis, si rudes animos ea non turbarent mendacia quæ peremit antiquitas. Sed nunc, ut dixi, hic docendi optimus modus est, ut paternorum sensuum linea Alexandrinæ plebis et clericorum auribus innotescant, ac si qui sunt qui nostra scripta despiciant, illi saltem qui nobiscum apostolicis sensibus congruant acquiescant. In quo opere multum consacerdotis mei devotione gaudeo, et semper ipsius unanimitate lætabor, quia fraterna pax non nisi in una fidei confessione servatur.